
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 95 DEL 24-10-2019
N. Reg.Gen. 437 del 24-10-2019

OGGETTO: Eventi sismici di cui al D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii.
Ordinanza n.56/2018 e ss.mm.ii. Affidamento indagini strutturali per
opere RAFFORZAMENTO LOCALE PONTE PIE LE COSTE
OOURB_OOPP_000999_2017; CUP : H27H18001270001 - CIG :
8077744D36

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA 6 - SISMA

Visti:

- il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.

- lo Statuto Comunale

- il vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il Decreto Sindacale n. 7/2018 del 28.04.2018  e n. 7/2019 del 02.01.2019 con i quali è stato istituito
il Servizio Tecnico “ Area Sisma ricostruzione pubblica e privata” con attribuzione delle
competenze di  Responsabile;

Visto il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 2016 e
successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni
colpite dagli eventi sismici del 2016”, ed in particolare:

l’articolo 1, che dispone quale ambito di applicazione i Comuni indicati negli allegati 1,2 e 2-
bis (comma 1) nonché gli immobili distrutti o danneggiati ubicati in altri Comuni delle regioni
interessate (comma 2);

l’articolo 2, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario straordinario e dei Vice
Commissari”, che disciplina il finanziamento per la ricostruzione, la riparazione e il ripristino
degli edifici e servizi pubblici;

l’articolo 3, recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016” per la
gestione della ricostruzione in ciascuna delle quattro Regioni, Abruzzo Lazio Marche e Umbria;

l’articolo 14, rubricato “Ricostruzione pubblica”, il quale dispone, al fine di dare attuazione
alla programmazione degli interventi, la predisposizione e approvazione di un piano delle
opere pubbliche, della ricostruzione dell’edilizia scolastica, dei beni culturali, opere di
urbanizzazione, degli interventi sui dissesti idrogeologici;

l’articolo 15, che individua, tra gli altri, quali “Soggetti attuatori degli interventi relativi alle

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


opere pubbliche e ai beni culturali”, le Regioni, anche attraverso gli Uffici speciali per la
ricostruzione (comma 1), ovvero i Comuni o gli altri enti locali interessati previo provvedimento
di delega (comma 2);

l’articolo 32, rubricato “Controllo dell’ANAC sulle procedure del Commissario straordinario”;

l’articolo 50-bis, recante “Disposizioni concernenti il personale dei Comuni e del Dipartimento
della protezione civile”;

Vista l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 56 del 10 maggio 2018 e
ss.mm.ii., avente ad oggetto “Approvazione del secondo programma degli interventi di
ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio,
Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016”.

Visto il D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016 "nuovo Codice dei contratti pubblici "Attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" e ss.mm. ii..

Visto il D.P.R. 5 Ottobre 2010 n. 207 per la parte non abrogata;

Premesso che
gli eventi sismici, verificatesi nel centro Italia in data 24 agosto 2016 e seguenti non ultimo quello
del 18/01/2017, hanno avuto incidenza anche nel territorio del Comune di Borbona ed hanno
determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle persone e danneggiamenti a
strutture e infrastrutture pubbliche e private, coinvolgendo la quasi totalità del territorio;

con deliberazione di giunta comunale n. 60 del 17/05/2018, si è proceduto alla nomina del Ing.
Angelo Palluzzi quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dell’intervento in oggetto, ai
sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, in rispondenza alle Linee Guida ANAC n. 3 (e dell’art.
50-bis D.L. 189/2016 e smi, nel caso di personale assunto a tempo determinato ai sensi dello stesso
decreto legge);

con deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 08.09.2018, è stata approvata la Scheda di
fattibilità tecnico-economica, relativa all’intervento denominato " RAFFORZAMENTO LOCALE
PONTE PIE LE COSTE “ OOURB_OOPP_000999_2017.

con Determinazioni nn .28 e 29 del 18.10.2018 in cui si approvavano gli avvisi pubblici per
manifestazione di interesse la progettazione e la relazione geologica dell’opera denominata "
RAFFORZAMENTO LOCALE PONTE PIE LE COSTE “OOURB_OOPP_000999_2017.

con propria determina n. 48 del 27.12.2018, in seguito alle procedure di affidamento, si è
dichiarato:

- aggiudicatario della gara a procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di
gara relativa all’affidamento dei servizi tecnici di architettura e ingegneria per le opere di
rafforzamento
locale Ponte pie le Coste, all’Ing. Pasquali Emanuele, P.I. 01005780570, con studio in Via delle
Magnolie 7, 02100 Rieti (RI), per un importo complessivo di € 13.525,07 IVA e CNPAIA compresi, da
assoggettare al ribasso del 48.40 %;

- aggiudicatario della gara a procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di
gara relativa all’affidamento dei servizi geologici per le opere di rafforzamento locale Ponte pie
le Coste, al Dott. Geol. Alessandro Scappa, P.I. 01011930573, con studio in Via delle Magnolie 3,
02100 Rieti (RI), per un importo complessivo di € 1.126,44 IVA e CNPAIA compresi, da assoggettare
al ribasso del 24.88 %;

Viste e proprie note pt. 665 del 28.01.2019,  e 674 del 28.01.2019 con le quali veniva comunicato di
fatto l'inizio dei lavori e precisati i tempi di esecuzione secondo le modalità indicate



nell'affidamento e comunque regolati dagli art. 4 e 5 dell'ordinanza 56 del Commissario
Straordinario di Governo ai fini della ricostruzione;

Premesso inoltre che:
con prot. 2681 del 29.04.2019 il Comune di Borbona, comunicava l’errata individuazione-
dell’Ente proprietario “In fase di approfondimento per la progettazione è emerso che
l’opera non risulta essere di proprietà del comune di Borbona ma bensì di proprietà della
provincia di Rieti” e chiedeva se, poteva procedere, alla prosecuzione della realizzazione
dell’opera, previo rilascio di eventuale assenso dell’ente proprietario Provincia di Rieti;
con prot. 4031 del 22.06.2019 l’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio ha comunicato che, per-
le proprie competenze, nulla osta al proseguo delle attività si Soggetto Attuatore da parte
del Comune di Borbona, fermo restando il ricevimento da parte della Provincia di Rieti di
una nota di presa d’atto/liberatoria in merito;
con prot. 5104 del 08.08.2019 la Provincia di Rieti comunicava il proprio nulla osta;-
con prot. 5203 del 12.08.2019 l’Ufficio Area Sisma comunicava ai tecnici incaricati, che-
considerato il sopra citato nulla osta della Provincia era possibile procedere alla
progettazione come da atti in essere

Vista la richiesta di indagini strutturali, trasmessa dal tecnico incaricato Ing. Pasquali con prot. 5643
del 02.09.2019, necessarie alla stesura completa del progetto esecutivo;

Vista la nota dell’Ufficio Area Sisma, prot. 6177 del 26.09.2019, all’autorizzazione dell’utilizzo
economie derivanti da ribasso d’asta per l’affidamento dei servizi tecnici, ed al fine di accelerare i
tempi in attesa di tale autorizzazione, l’Ufficio ha provveduto a richiedere preventivi per
l’esecuzione delle indagini strutturali;

Vista la richiesta per le vie brevi a O.E. competenti operanti sul territorio con prott. 6137, 6138 e
6139 del 24.09.2019;

Viste le offerte economiche acquisite al protocollo dell'Ente, rispettivamente al prot.6252 del
28.09.2019 dell'O.E.  AURELI SOIL srl e prot. 6290 de 30.09.2019 dell'O.E. SAGEDIL srl, e il verbale di
gara informale del 24.10.2019 acquisito al protocollo dell'Ente n. 6886 del 24.10.2019 con il quale si
è riscontrato la migliore offerta in quella dell'O.E. AURELI SOIL srl.

Visti i controlli positivi dei requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 alla luce

del D.Lgs 56/2017, e in particolare:

- la regolarità contributiva INAIL prot. 17276519 valida fino al 01.11.2019

- Annotazioni riservate presso il portale Anac

- Iscrizione all’elenco Anagrafe Antimafia degli Esecutori ai sensi dell’art. 32 del D.L. 189/2016;

Riscontrata la regolarità delle procedure eseguite;

Ritenuto pertanto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate;

1 -Di approvare il verbale di gara informale prot. 6886 del 24.10.2019, allegato;

2 - Di affidare, in conformità all’art .36 del D.Lgs. 50/2016, l’esecuzione delle indagini strutturali all'
O.E.  AURELI SOIL srl con sede in Gioia dei Marsi (AQ) via Lamarmora 77 per l'importo offerto di €
1.594,00 oltre iva di legge;

3 -Di impegnare l'O.E. AURELI SOIL srl per l'esecuzione delle indagini di cui da effettuarsi entro e non
oltre 15 gg. dalla comunicazione dell'affidamento;



4- Dato atto che nel caso di negativa risposta da parte dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio
all’autorizzazione si farà fronte con le spese economie/impegni autorizzate dall’USR con prot.
539216 del 07.09.2019;

5 -Di dare atto che la somma di € 1.944,68 iva inclusa, di cui alla presente determinazione è
ricompresa nella somma complessiva di € 79.000,00 impegnati con propria Determinazione n. 48
del 17.12.2018 sul capitolo 1440 FONDI EMERGENZA TERREMOTO “AREA SISMA” PATRIMONIO
PUBBLICO del Bilancio Comunale, dato atto dell’autorizzazione al ribasso;

6 -Di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia formalmente
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

7 - di stabilire che tutti gli atti richiamati, seppur non allegati, si intendono parte integrante della
presente determinazione;

8 -Di dare atto che la presente determinazione:

- è esecutiva dal momento della sottoscrizione del Responsabile del Servizio, stante che la
natura dell’atto non comporta impegno di spesa;
- va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario comunale;
- va pubblicato, sul sito di questo Ente, nel rispetto di quanto disposto dall' art. 37 della legge
33/2013 in merito all'Amministrazione Trasparente;
- va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto dal settore Segreteria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Angelo Palluzzi

.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione , ai sensi dell’art. 151 , comma 4, del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, che pertanto, in data odierna , diventa
esecutiva.

Sub impegno N.   415/    1 del 24-10-2019  a Residuo 2018  CIG 8077744D36

5° livello 11.02-2.05.99.99.999  Altre spese in conto capitale n.a.c.

Capitolo       1440 / Articolo
FONDI EMERGENZA "AREA SISMA " PATRIMONIO PUBBLICO = (CAP E 815)

Causale Eventi sismici di cui al D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii. Ordinanza n.56/2018 e ss.mm.ii. Impegno di spesa,
affidamento dei servizi tecnici di architettura e ingegneria e affidamento redazione relazione geologica per le
opere di rafforzamento locale Pont

Importo 2019 Euro                 1.944,68

Addì, 04-11-2019 Il Resp. del Servizio Finanziario
 MARIANO FOFFO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 04-11-
2019 R.A. n. 808.

Borbona, 04-11-2019 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


